
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ..................................................................................................................................... 6
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 7

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 26 de Abril de 2019 • ANO IV | N° 499

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista (João Batista Pereira de
Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Fávero (Silvio Antonio Fávero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - DC
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

• Toninho de Souza (Antônio Ferreira de Souza) - PSD

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 26 de Abril de 2019 • ANO IV | N° 499

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 189/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder ao servidor GONÇALO DO CARMO VITAL, matrícula nº 23012, 28 (vinte e oito) dias de licença para tratamento
de saúde, em prorrogação, no período de 30/03/2019 a 26/04//2019, nos termos do artigo 231 da Lei Complementar nº
04, de 15.10.90, conforme consta no Processo nº 045/2019, de 17/04/2019, do ISSSPL, e Protocolo nº 201945788, de 12/
04/2019, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 24 de abril de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 190/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora CYNTHIA ROCHA LOPES, matrícula nº 41040, 90 (noventa) dias de licença para tratamento de
saúde, no período de 28/03/2019 a 25/06//2019, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/90, con-
forme consta no Processo nº 046/2019, de 17/04/2019, do ISSSPL, e Protocolo nº 201945248, de 03/04/2019, da Secre-
taria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 24 de abril de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 191/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora DORIAN BARROS ANTUNES DA SILVA, matrícula nº 22718, 9 (nove) dias de licença para trata-
mento de saúde, no período de 25/03/2019 a 02/04//2019, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/
10/90, conforme consta no Processo nº 047/2019, de 17/04/2019, do ISSSPL, e Protocolo nº 201945306, de 04/04/2019,
da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 24 de abril de 2019.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 26 de Abril de 2019 • ANO IV | N° 499

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 192/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora MARIA CRISTINA DE SOUZA TEODORO, matrícula nº. 41930, 18 (dezoito) dias de licença por
motivo de doença em pessoa da família, no período de 01/04/2019 a 18/04/2019, nos termos do artigo 105, da Lei Com-
plementar nº. 04, de 15/10/1990, conforme consta no Processo nº. 048/2019, de 17/04/2019, do ISSSPL, e Protocolo nº.
201945682, de 11/04/2019, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 24 de abril de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 193/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora JANAINA DIAS RODRIGUES MOREIRA, matrícula nº 41690, 32 (trinta e dois) dias de licença para
tratamento de saúde, no período de 03/04/2019 a 04/05/2019, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de
15/10/90, conforme consta no Processo nº 049/2019, de 17/04/2019, do ISSSPL, e Protocolo nº 201945638, de 10/04/
2019, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 24 de abril de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 194/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora PAMELA YURI SAITO, matrícula nº 41049, 15 (quinze) dias de licença para tratamento de saúde,
no período de 10/04/2019 a 24/04//2019, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/90, conforme
consta no Processo nº 050/2019, de 17/04/2019, do ISSSPL, e Protocolo nº 201945680, de 11/04/2019, da Secretaria de
Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 26 de Abril de 2019 • ANO IV | N° 499

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 24 de abril de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 200/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora LUCIANY CRISTINA PEREIRA BARROS, matrícula nº. 41880, o direito de usufruir de 02 (dois)
dias de dispensa do trabalho, nos dias 02/05/2019, e 03/05/2019, com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal 9.504,
de 30 de setembro de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº. 201946196, datado de 22/04/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 25 de abril de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 201/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder ao servidor CESAR JOSE DE MATTOS, matrícula nº 4248, 30 (trinta) dias de licença para tratamento de saúde,
no período de 11/04/2019 a 10/05//2019, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/90, conforme
consta no Processo nº 051/2019, de 24/04/2019, do ISSSPL, e Protocolo nº 201945886, de 15/04/2019, da Secretaria de
Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 26 de abril de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 202/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora ILDA MEIRE FIGUEIREDO PERALTA, matrícula nº 2033, 45 (quarenta e cinco) dias de licença
para tratamento de saúde, no período de 09/04/2019 a 23/05//2019, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04,
de 15/10/90, conforme consta no Processo nº 052/2019, de 24/04/2019, do ISSSPL, e Protocolo nº 201945614, de 10/04/
2019, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 26 de Abril de 2019 • ANO IV | N° 499

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 26 de abril de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

DECRETO LEGISLATIVO Nº 56, DE 2019.

Autor: Lideranças Partidárias

Susta os efeitos do Decreto nº 1.751, de 21 de dezembro de 2018.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no exercício da competência exclusiva a que se re-
fere o art. 26, inciso VI, da Constituição Estadual, decreta:

Art. 1º Ficam sustados os efeitos do Decreto nº 1.751, publicado no Diário Oficial do Estado de 21 de dezembro de 2018,
que dispõe sobre a estrutura organizacional da Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados - AGER,
a redistribuição de cargos em comissão e funções de confiança.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 24 de abril de 2019.

Original assinado: Dep. Janaina Riva – Presidente

Dep. Max Russi – 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco – 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 6.267, DE 2019.

Autor: Deputado Silvio Fávero

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Jair Messias Bolsonaro.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Jair Messias Bolsonaro.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 24 de abril de 2019.

Original assinado: Dep. Janaina Riva – Presidente

Dep. Max Russi – 1º Secretário

Dep. Valmir Moretto – 2º Secretário

ATO Nº 022/2019

A PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais que
lhe confere o art. 35, § 1º, V, combinado com os arts. 446-A a 446-E do Regimento Interno, constitui a Frente Parlamentar
pelo Livre Mercado, nomeia o Senhor Deputado Ulysses Moraes como Coordenador-Geral e os Senhores Deputados
Faissal, Delegado Claudinei, Xuxu Dal Molin, Wilson Santos, Thiago Silva, Elizeu Nascimento, João Batista, Silvio

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 26 de Abril de 2019 • ANO IV | N° 499

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Fávero e Dr. Gimenez como membros, bem como assevera ser atribuição do gabinete do Coordenador-Geral a realiza-
ção de todas as atividades relativas à frente.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 26 de abril de 2019.

Original assinado: Dep. Janaina Riva – Presidente

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL

PREGÃO
EMPRESA VENCE-
DORA

LOTES

1

2

3

4

8

TOP COMERCIO E
IMPORTAÇÃO DE
MANUFATURADOS
E SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO E
TRANSPORTE
CNPJ: 10.414.625/
0001-53 12

UNIÃO COMUNICA-
ÇÃO VISUAL EIRE-
LI
CNPJ: 27.597.705/
0001-94

6

PROMO GRÁFICA
EDITORA E COMU-
NICAÇÃO VISUAL
EIRELI ME
CNPJ: 14.034336/
0001-80

7

MASTER UNIFOR-
MES E BRINDES
INDÚSTRIAIS E CO-
MÉRCIO LTDA EPP
CNPJ: 26.583.427/
0001-53

9

002/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E FORNECIMEN-
TO DE MATERIAL PERSONALIZADO PARA ATENDER A ASSEMBLEIA LEGISLATI-
VA DO ESTADO DE MATO GROSSO E ANEXOS, DE ACORDO COM AS ESPECIFI-
CAÇÕES E QUANTIDADES DESCRITAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.
MENOR PREÇO POR LOTE

LEIDE INDURTRIA
E COMÉRCIO DE
CONFECÇÕES EI-
RELI

10

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 26 de Abril de 2019 • ANO IV | N° 499

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



CNPJ: 12.309.536/
0001-72

SM GIUSTTI DE AR-
RUDA E CIA LTDA –
EPP
CNPJ: 08.711.005/
001-34

11

FRACASSADO 5

Cuiabá-MT, 26/04/2019

WOLNEI AFONSO DE SOUSA FILHO

Pregoeiro Oficial

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 26 de Abril de 2019 • ANO IV | N° 499

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Fri Apr 26 22:30:48 UTC 2019

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 189/2019
	PORTARIA Nº 190/2019
	PORTARIA Nº 191/2019
	PORTARIA Nº 192/2019
	PORTARIA Nº 193/2019
	PORTARIA Nº 194/2019
	PORTARIA Nº 200/2019
	PORTARIA Nº 201/2019
	PORTARIA Nº 202/2019

	Secretaria de Serviços Legislativos
	DECRETO LEGISLATIVO Nº 56, DE 2019.
	RESOLUÇÃO Nº 6.267, DE 2019.
	ATO Nº 022/2019

	Superintendência de Licitação
	AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL


		2019-04-26T22:30:48+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




